JPY 4,771,696.00 6,496,600.00 48,346 65,822

GBP 231,239.23 49,476.23 328,434 70,272

AED 94,061.45 5,102.19 28,632 1,553

EUR - 30,000.00 - 38,375

계 18,193,564 5,936,426

- 전기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산(*1) 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 11,995,379.48 2,996,365.21 12,851,850 3,210,306

JPY 10,080,340.00 240,000.00 95,673 2,278

GBP - 13,437.38 - 19,343

AED 263,423.71 4,800.69 76,841 1,400

EUR - 30,000.00 - 38,378

계 13,024,364 3,271,705

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

당사는 내부적으로 원화 환율 10%변동을 기준으로 환위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동

비율은 합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감전순

이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

당사는 보고기간종료일 현재 차입금이 없습니다. 따라서, 당사는 차입금과 관련하여 이자율

변동위험이 없습니다.

③ 가격위험
당사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익으로 분류되는 당사 보

유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 주가지수 5%변동시 상장

지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익)에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

① 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료일 현재

당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

외화
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,202,775 (1,202,775) 964,154 (964,154)

JPY (1,748) 1,748 9,340 (9,340)

GBP 25,816 (25,816) (1,934) 1,934

AED 2,708 (2,708) 7,544 (7,544)

EUR (3,837) 3,837 (3,838) 3,838

계 1,225,714 (1,225,714) 975,266 (975,266)

(단위:천원)

구분
당기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 399,746 (399,746) 173,354 (173,354)

법인세효과 (87,944) 87,944 (38,138) 38,138

법인세차감후포괄손익 311,802 (311,802) 135,216 (135,216)

(단위:천원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

현금및현금성자산 23,961,336 41,344,024

단기금융상품 49,000,000 48,000,000

매출채권 25,967,876 17,380,804

단기미수금 72,994 66,434

단기미수수익 690,308 654,098

단기대여금 - 3,000,000

장기임차보증금 1,438,484 1,520,700

비유동매도가능금융자산 - 5,171,562

당기손익-공정가치측정금융자산 1,077,070 -

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 9,579,389 -

계 111,787,457 117,137,622

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(4) 유동성위험
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된

신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있

습니다. 당사의 금융부채를 보고기간종료일로부터 계약 만기일까지의

잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

상기 현금흐름은 할인하지 아니한 금액이며, 만기가 12개월 이내에 도래하는 금액은할인의

효과가 중요하지 아니하므로 장부금액과 동일합니다.

- 당기   (단위:천원)

구   분 1년 이내 1년 초과 합   계

단기매입채무 10,452,710 - 10,452,710

단기미지급금 1,618,665 - 1,618,665

단기미지급비용 658,513 - 658,513

단기예수금 371,764 - 371,764

장기임대보증금 - 185,094 185,094

금융보증계약 154,261 38,565 192,826

금융부채 계 13,255,913 223,659 13,479,572

- 전기   (단위:천원)

구   분 1년 이내 1년 초과 합   계

단기매입채무 6,903,413 - 6,903,413

단기미지급금 1,644,919 - 1,644,919

단기미지급비용 579,730 - 579,730

단기예수금 251,264 - 251,264

장기임대보증금 - 185,094 185,094

금융보증계약 145,368 184,773 330,141

금융부채 계 9,524,694 369,867 9,894,561

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

35. 회계변경

당사는 2018년 1월 1일(당기초)을 최초적용일로 하여 개정기준서 제1109호 ‘금융상품’ 및

제1115호 ‘고객과의 계약으로 생기는 수익’을 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교되는 전

기재무제표를 재작성하지 않고 회계변경의 누적효과를 최초적용일의 이익잉여금 등에 반영

하였습니다.

(1) 기준서 제1109호 ‘금융상품’
1) 당기초(최초적용일) 현재 금융자산의 범주별 변동내역은 다음과 같습니다.

(*1) 특정 상황에서 발행자가 청산하는 경우에만 거래상대방에게 지분비율에 따라 발행자의

순자산을 인도해야 하는 의무를 발행자에게 부과하는 금융상품으로서 지분상품의 정의를 충

족하지 못해 채무상품으로 분류하였습니다.

2) 당기초(최초적용일) 현재 금융부채의 범주별 변동내역은 다음과 같습니다.

3) 당기초(최초적용일) 현재 기준서 1109호의 적용으로 인한 자본의 변동내역은 없습니다.

(단위: 천원)

전기말

(제1039호 적용)

당기초(제1109호 적용)

차이상각후원가

측정금융자산

당기손익-공정

가치측정

금융자산

기타포괄손익-